INDICAÇÃO  01/2026

O Vereador, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, APRESENTAR à Mesa Diretora para a devida apreciação e deliberação do
Plenário, INDICAÇÃO, ao Poder Executivo Municipal, Estadual e SDS (Secretaria de Defesa Sosial),
solicitar o destacamento de 02 (duas) patrulhas para atuar no Bairro de Encruzilhada de São João, com o
intuito de aumentar a segurança pública e a sensação de proteção dos cidadãos da comunidade.

As patrulhas solicitadas são:

1. Patrulha Rural: Fundamental para coibir delitos como furtos de animais, invasões de propriedades e danos
ao patrimônio, comuns em áreas afastadas do centro urbano. Sua presença garantirá a integridade das
famílias que dependem de atividades agropecuárias para seu sustento.

2. Patrulha Maria da Penha: De extrema importância para a proteção das mulheres vítimas de violência
doméstica e familiar, assegurando o cumprimento das medidas protetivas e oferecendo um suporte
essencial e especializado.

Ressaltamos que a instalação desses destacamentos no bairro de Encruzilhada de São João terá um efeito
multiplicador, beneficiando não apenas nosso bairro, mas também as comunidades vizinhas do distrito de
Sapucarana e de Boa Novas, ampliando significativamente a cobertura e a eficácia da segurança pública na
região.

Diante do exposto, confiantes no compromisso de Vossas Excelências com a segurança de todos os cidadãos
do estado, independentemente de sua localização geográfica, solicitamos o acolhimento deste pleito e a
adopção das providências necessárias para a concretização deste destacamento.

Atenciosamente,

OUTRAS JUSTIFICATIVAS EM PLENÁRIO

Câmara Municipal dos Bezerros, 04 de fevereiro de 2026.

JOSÉ ROGÉRIO CORREIA

Vereador

		2026-02-04T13:58:06-0300